
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 

Via Ponte della Maddalena, n. 55 – 80142 Napoli 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate” ed in particolare l’art.15 come 

modificato dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n.66; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 66, recante “Norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art.1, commi 

180 e 181 lettera c), della legge 13 luglio 2015 n.107”, come modificato dal d. 

lgs.7 agosto 2019, n. 96 e che prevede all’art.9 l’istituzione del Gruppo di lavoro 

interistituzionale regionale (GLIR); 

VISTO il decreto ministeriale 26 aprile 2018 n. 338, che disciplina la composizione, 

l’articolazione, le modalità di funzionamento, la sede, la durata, nonché 

l’assegnazione di funzioni per il supporto all’inclusione scolastica del Gruppo di 

lavoro interistituzionale (GLIR) ai sensi dell’articolo 15 della legge 5 febbraio 

1992, n.104, come modificato dall’art.9 del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n.66; 

VISTO il proprio decreto prot.n. AOODRCA 5874 del 24 febbraio 2022, con il quale è 

stato costituito il Gruppo di lavoro interistituzionale (GLIR) della Campania; 

VISTO il proprio decreto prot. n. AOODRCA 7954 del 15 marzo 2022, con il quale il 

suddetto Gruppo di lavoro è stato integrato e le successive ulteriori modifiche ed 

integrazioni disposte con il decreto prot. AOODRCA 8928 del 21 marzo 2022 e 

con il decreto prot. AOODRCA 45059 del 29 novembre 2022;  

  

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per quanto indicato in epigrafe, il Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale (G.L.I.R.) è costituito come 

segue: 

 

 
Ettore Acerra Presidente Direttore Generale USR per la Campania 

 

Domenica Addeo Dirigente Amministrativo Ufficio  IV 

Paola Di Natale Dirigente Tecnico 

Barbara Barbieri Dirigente Scolastico 

Maria Teresa Cipriano Dirigente Scolastico 

Daniela Ruffolo Dirigente Scolastico 

Salvador Tufano Dirigente Scolastico 

Valentina Giugliano Coordinatore didattico scuola paritaria 



Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 

Via Ponte della Maddalena, n. 55 – 80142 Napoli 

 

 

Giovanni Vitale Docente esperto in inclusione scolastica 

Emilia Tartaglia Polcini Docente esperto in inclusione scolastica 

Margherita Pappalardo Docente esperto in inclusione scolastica 

Bruno Palmieri Docente esperto in inclusione scolastica 

Annunziata De Falco Docente esperto in inclusione scolastica 

Paola Aiello Rappresentante CUR 

Luca Germanà Rappresentante Regione Campania Assessorato Politiche Sociali 

Raffaele Cerrato Rappresentanti UPI Campania 

Giuseppe Sabatino Rappresentante ANCI Campania 

Giovanna Gaeta Rappresentante AID Napoli 

Alessandro Parisi Rappresentante ANFFAS Campania 

Giuseppe Ambrosino Rappresentante FAND Campania 

Gennaro Pezzurro Rappresentante FISH Campania 

 

 

Art. 2 

Si conferma quant’altro disposto con i decreti, prot.n. AOODRCA 5874 del 24 febbraio 2022, prot. n. 

AOODRCA 7954 del 15 marzo 2022,  prot. n. AOODRCA 8928 del 21 marzo 2022 e prot AOODRCA 45059 

del 29 novembre 2022. 

 

 

Il Direttore Generale 

Ettore Acerra 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-10-30T08:36:21+0000
	ACERRA ETTORE




